E san Paolo, nel cap. I *ad Romanos* [S. lo cita in *Scienza e fede*, p. 191], e il libro della *Sapienza* al cap. XIII. E là non si suggerisce che le prove dell'esistenza di Dio non possono e non potranno rendere l'assenso intellettualmente necessario. Si suggerisca piuttosto tutto il contrario: «*Invisibilia ipsius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, ita ut sint inexcusabiles. Vani sunt omnes homines qui de his quae videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex... Et si tantum potuerunt scire ut possent aestimare saeculum, quomodo huius Dominum non facilius invenerunt*». Certo dell'impossibilità di prove che rendono l'assenso necessario, non c'è traccia. A meno che Semeria intenda dire che non può mai essere necessario l'assenso, essendo sempre nella potestà della volontà di stornare l'intelletto dalla considerazione dei motivi, o di estendersi sopra i sofismi che gli oscurano. Ma a questo conto, dovrò dire che non posso vedere necessariamente la luce del sole, perché posso sempre chiudere a buio le finestre della camera.

Ma vediamo cosa dice Semeria delle prove dell'esistenza di Dio. Dice insufficienti, almeno per nostri tempi, le prove di san Tommaso. E non si tratterebbe

di altro che di san Tommaso, pazienza (benché questo continuo disprezzo, questa continua ironia con la quale tratta tutta la Scolastica sia sommamente riprovevole, ingiuriosa alla Chiesa e a tutta la sua tradizione). Ma, lo ripeto, pazienza! Se non che si tratta di molto più. Si tratta della Scrittura, del magistero ecclesiastico, dell'anatema del Concilio Vaticano.

La regola della fede ci impone intorno alla conoscenza dell'esistenza di Dio, due cose. Primo, che la ragione naturale può con certezza conoscere Iddio Creatore e Signore nostro e, come è detto nel giuramento antimodernistico (che Semeria fra parentesi non ha voluto fare)²⁰⁹, *demonstrare* la sua esistenza. Secondo, che lo può per una determinata via, cioè *per ea quae facta sunt, ποιηματα, ex operibus visibilibus, ex his quae videntur bona*, come dall'opera si conosce l'operaio, l'artefice. E chi dice il contrario è anatema. Ora Semeria finisce col dire, dopo esposta questa prova, p. 262 [cfr. p. 191], contrariamente a quello che dice san Paolo: «*Invisibilia ipsius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratis agerunt*». Dove sta questo Dio trovato per via d'intelletto *per ea quae facta sunt*, ma non ancora nel completo possesso dei suoi attribuiti, e a cui singolarmente mancano quelli che più ne determinano la personalità?